[bookmark: _GoBack]Изменился порядок раскрытия инсайдерской информации.
Постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2023 г. N 1587 "Об особенностях раскрытия инсайдерской информации, подлежащей раскрытию в соответствии с требованиями Федерального закона "О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" расширен перечень оснований, позволяющих не раскрывать инсайдерскую информацию. В частности, включено ведение инсайдером деятельности в Крыму, Севастополе и новых регионах, его нахождение в реестре организаций ОПК, либо раскрытие им данных о соответствующих перечисленным условиям лицах.
Уточнен список доступной к закрытию инсайдерской информации.
Так, можно не раскрывать сведения в т. ч. о лицах, входивших в органы управления инсайдера в течение предшествующих 3-х лет, а также о кандидатах.
Кроме того, можно закрыть информацию не только о сделках инсайдера, его контролирующих лиц и подконтрольных ему лиц, но и данные о том, что такие сделки не совершались.
Также могут быть скрыты сведения об условиях реорганизации инсайдера, подконтрольных ему организаций, контролирующих его лиц, а также лиц, предоставивших обеспечение по ценным бумагам инсайдера.
Ранее регулировавшее данный вопрос постановление признано утратившим силу.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
_________________________
Помощник прокурора
Елена Шелковина